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Museum Vest (MV) består av åtte
besøksarenaer og desse er referert til med
forkortingar: 
 
Herdla Museum (HM), Nordsjøfartmuseet i
Telavåg (NMT), Fjell festning (FF), Det
Hanseatiske Museum og Schøtstuene (DHM),
Bjørn West Museet (BWM), Norges
Fiskerimuseum (NFM), Kystmuseet i Øygarden
(KiØ) og Bergens Sjøfartsmuseum (BSJ). 
 
I tillegg har Museum Vest to fellesavdelingar;
Administrasjonen og Felleseininga. 
 
Museum Vest er eit regionmuseum for
komunane Øygarden, Askøy, Masfjorden og
Bergen kommune. Samtidig er Museum Vest
eit tematisk museum der den faglege profilen
utgår frå avdelingane sitt hovudfelt. Profilen
utgjer tre hovudtema: 
Sjøfarts- og fiskerihistorie, havbruk og handel
inkludert hanseatane si historie.  
Krig- og okkupasjon, forsvarshistorie og
menneskerettar. 
Kystkultur med fokus på energihistorie.  



ÅRSMELDING 2022 S IDE|  03

Post koronapandemi   
 
Koronapandemien gav oss store utfordringar
og gjorde framtida mindre føreseieleg då den
traff Noreg 12.mars 2020. I løpet av 2022 har vi
lagt pandemien bak oss og besøkstalla viser
ein positiv oppgang på 103% samanlikna med
2021 med 145 119 besøkande. Det betyr at vi
nærmar oss normalåret 2019 med sine
164 509 besøkande. 
 
Den kraftige auken i straumprisane vart ein
ny utfordring i 2022 som har gjort
økonomisituasjonen krevjande.
Straumkostnadane har gått frå 1,2 mill. i 2020
til 2,3 mill. i 2021 og heile 3,7 mill. i 2022
inkludert statleg straumstøtte på 300.000,-.
Driftstilskotet har ikkje auka tilsvarande. Heile
Museum Vest har innført straumreduserande
tiltak for å få ned straumforbruket på den
einskilde avdeling.
  
Det har vore drive godt musealt arbeid
innanfor samlingsforvaltning, forskning og
formidling. Museum Vest rapporterer kvart år
til Kulturdepartementet i høve til
måloppnåing og kva som har vore gjort på
dei tre fagområda forvaltning, formidling og
forskning. For 2022 vert følgjande rapportert: 

Formidling 
Plan for formidling 2022-2025, forankra i MV
sin overordna strategi, blei utarbeidd i 2021
og vedteke i MV-styret i februar 2022. Fleire
avdelinger var i 2022 nesten tilbake på 2019-
 

nivå når det gjaldt elevbesøk og
internasjonale turistgrupper. Vi hugsar at i
2021 dominerte lokalbefolkninga og norske
turistar besøket. Det har blitt gjennomført ei
rekke arrangement som konsertar, føredrag,
temakveldar, teaterførestillingar, familie- og
aktivitetsdagar, forteljarkveldar, trille-,
pensjonist- og demenskaféar, turar i ulike
løyper med guide.  
Vanleg museumstilbod vart bra etterspurd i
fellesferien med godt besøk på musea våre.
Ved fleire avdelingar i MV vart det med
kommunal støtte arrangert sommarskule for
ulike klassetrinn på grunnskulenivå. 
 
Totalt tal sidevisningar på våre nettsider i
2022 var 355.296 mot 245.698 i 2021. Dette var
ein auke på nesten 110.000 frå 2021. Vi har
oppretthalde følgjarane våre på sosiale med
32.014 følgarar totalt på Facebook og
Instagram. 

Publikumsutviklinga er forankra i Strategisk
veikart MV for 2021-2025. MV har i 2021
samarbeidd med NPU og MHM (britisk firma)
og gjennomført ei publikumsundersøking ved
alle publikumsarenaene. Undersøkinga blei
utvida ut sommarsesongen 2022. No pågår
analysen. Målet er å avdekke kven som
besøker oss pr i dag for så å kunne jobbe
målretta mot ei til to nye målgrupper vi ikkje
når pr i dag. På denne måten kan vi inkludere
nye besøksgrupper. 
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BL IR  FØLGANDE
RAPPORTERT :  

For 2022

Kystmuseet i Øygarden har arbeidd med
ferdigstilling av utstillingane. Dette arbeidet
heldt fram hausten 2022, og er venta ferdig
snarleg. Nytt spel om energi er på plass, og
utviklinga av Taremare Hav – og
berekraftssenter kom godt i gong.

 I august gjennomførte vi ein flott ny konsert
med Vamp, og hadde fleire mindre konsertar
i både Taremare og i kafeen i hovudbygget.

Vi hadde blant anna tilbod for born i alle
feriane, men litt færre besøk knytt til skular
enn normalår. Vi hadde Vil vite,
fiskeforskarskule, leirskule, besøk på
visningssenteret for laks, skulebesøk med
undervisning. 

Det vart i tillegg arrangert halloween på
museet, julegrantenning og juleverkstad.
Forteljarkvelden vart revitalisert med
lokalhistoriske tema, og hadde stor
tilstrøyming av publikum. 

Internasjonale grupper/gjestar var tilbake,
om enn noko redusert. Alt i alt hadde museet
eit godt år, både når det gjeld gjestar og
aktivitet, og er tilbake til normal drift etter
pandemien. 
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Fjell festning: Som ein annan del av
prosjektet «Museene og fellesskapets
grenser» i regi av Det nasjonale nettverket for
demokrati og menneskerettigheter, blei
konferansen om mellom anna demokratiet
sine yttergrenser og musea sin samfunnsrolle
gjennomført digitalt i februar 2022. 

Dei har arbeidd med ei VR-løysing knytt til
Kulturråd-prosjektet “Fire møte”. Ein beta-
versjon av denne løysinga blei klar i
desember 2022. 

Samarbeidet med Fjell ungdomsskule
resulterte i ei felles utstilling med tema knytt
til menneskerettar og denne vart opna i mai.
Det blei sett i gong eit forprosjekt knytt til ei
utandørsutstilling om dei sovjetiske
krigsfangane. Utstillinga skal stå på Gjerdet
kulturminnegard. Samarbeidet har fått støtte
frå Bergesen stiftelsen og Øygarden
kommune. Utover dette har vi hatt
undervisning for born og unge, både
tilreisande og lokale. 

Vi utvida tilbodet vårt med omvising nede i
anlegget ein ekstra dag i veka, torsdag, frå
og med medio august og ut oktober. 

Ei gruppe frivillige starta å byggja ein modell
av skipet «Gneisenau» i 2021 og oppgradering
av utstillinga om dette skipet vidareførte ein i
2022. Dei tilbyr digitale vandringar med
appen Poplar og er aktive i SOME.  
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Nordsjøfartmuseet fekk ekstra midlar frå
Øygarden kommune for å kunne realisere 25-
årsjubileet i april 2023. 

Prosjekt Kommandobunker har blitt
vidareført. Det blei gjennomført
dugnadsarbeid med montering av dører
innvendig og røyrleggjararbeid. 
Ein har hatt møte med kommunen og
byantikvar om tilbakeføring av fasade ved å
etablere garasjeport og hatt synfaring med
Forsvarsbygg for mogleg samarbeid om
dokumentasjon og forvaltningsplan. 

Den lokalhistoriske utstillinga “Sundsokningar
i krig” blei ferdigstilt og utstilt på Sund senter
sommaren 2022. 

Museet hadde undervisning for born og unge
på barne- og ungdomsskulen og
vidaregåande, i 2022 tok vi imot 1402 elevar,
ein auke på 638 elevar frå 2021. Vi er då over
2019-nivå: 1007 elever. 
NMT fortsette samarbeidet med “Hvite
Busser”, Aktive fredsreiser og Travelmate og
tok i mot grupper på totalt 425 elever frå
aktørane i 2022.  Det var to organiserte turar
til lokale kulturminne og ein til kunstverket
“Livets portal” i løpet av året. Vi markerte 8.
mai med eige arrangement saman med
Øygarden kommune. 

Vi hadde eit arrangement for mottakar av
Kongens fortjenstmedalje (Minda Telle Olsen),
eit samarbeid mellom Øygarden kommune
og museet. Foredrag på museet ved
glaskunstnar Beate Einen knytt til “Livets
portal”-avdukinga. 
23.-26. juni var museet representert på
Shetland, for overrekking av innsamla midlar
til restaureringa av Kronprins Olavs slipp
samt fornying av vennskapsavtale på
kulturfeltet mellom Øygarden kommune,
Nordsjøfartmuseet og fleire regionar på
Shetland.  
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Ved Bjørn West Museet er visning av
Infofilm/undervisning flytta frå hovudbygg til
“båthus”. Det er installert nytt visningsutstyr
og lydanlegg. Det medfører også større
måloppnåing i høve universell tilkomst.  
 Eldre filmmateriale er digitalisert og gjort
tilgjengeleg. Det er oppretta eit eige prosjekt
for å laga nye utstillingar. Prosjektet er godt i
gang og har vore arbeidd med siste halvdel
av 2022. Ferdigstillinga av utstillingane vil
halda fram våren 2023 og skal etter planen
vera klar til sesongopning i mai. 

Eit populært tilbod er guiding på strekninga
mellom Bjørn West-museet og Stordalen
fjellstove. I samarbeid med Visit Bergen er det
publisert fjellturar på ulike nivå - i Bjørn West-
styrken sine fotspor på Visit Bergen sine
nettsider. 

I mai hadde Bjørn West-museet ein temadag
for alle ungdomskulane i Masfjorden. Dette
var eit samarbeid med Rafto-stiftinga i
Bergen og Masfjorden Sokneråd. Alle
ungdomskuleelevane i Masfjorden kommune
brukte dagen på Bjørn West-museet og Matre
skule. 

I lys av markeringa av 8. mai var det naturleg
å reflektera litt over kva som fører til at nokon
gjer “det rette” - det gode, medan andre
endar opp med å utfordra både
menneskerettar og menneskeverd gjennom
sine handlingar.  
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Herdla Museum Saman med kommune og
samarbeidspartnarar som BOF og DNT har
museet fått på plass installasjonar og utstyr
som har medverka til auka aktivitet på Herdla
fort. 

Vidare har museet etablert eit samarbeid
med Høgskulen på Vestlandet knytt til
naturformidling. 

Museet har hatt to temporære utstillingar i
2022: «En dag i historien» - ei utstilling om
historia til dei som overlevde Utøya den
22.07.11 v. fotograf Andrea Gjestvang og «Dyr
du skulle ønske ikke fantes» - ei utstilling med
fantasidyr skapt av Jo Nesbø, utlånt av
Norwegian Toolbox. 
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Norges Fiskerimuseum gjennomførde fire
framsyningar av teaterforestillinga “Tørrfisk
og tresko” i sine lokale, i samarbeid med
teatergruppa K13. Undervisningsopplegga
“Luker, tau og årer” og
undervisningsopplegga ved Storeblå
visningssenter for havbruk var også fullbooka
i heile 2022. Sistnemnte blei noko avbrote av
tekniske utfordringar med båtar. 
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Ved Bergens Sjøfartsmuseum var
formidlinga i starten av året noko prega av
uvisse rundt koronasituasjonen. Utover året
opplevde vi ein meir «normalsituasjon», og
dette har gitt tydeleg utslag både i talet på
skulebesøk, besøkstal forøvrig og annan
formidlingsaktivitet. 

I februar opna vi utstillinga «Sjøfolk i
koronakrise». I oktober opna sjøfartsdirektør
Knut Arild Hareide utstillinga «Skeive sjøfolk»,
eit tema som har blitt lite utforska og byggjer
på forsking ved museet. Interessa for temaet
har vore særs god, mellom anna med mange
eksterne foredrag. 

Eit anna høgdepunkt var utseld temakveld
om krigsseglarar med journalist Ole Torp og
historikar Guri Hjeltnes. 

Vårt årlege store arrangement «Maritime
familiedager» blei gjennomført for 26. gang
første helga i november. 

Vi har halde fram med den digitale satsinga,
og oppretta ei ny stilling for digital formidling
og marknadsføring. Vår Facebook-profil er
svært aktiv (8500 følgarar) og vi har
fortløpande produksjon av nye podcastar.
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Det Hanseatiske Museum markerte 150 års
jubileum i 2022 med uteutstillinga “Hvem
holdt til her”? Folk på Bryggen gjennom
tidene” som delvis var tilgjengeleg for alle frå
gatenivå på Bryggen og resten i uteområdet
til Schøtstuene. “Hansaspelet. 

Kampen mot Tiden” blei lansert digitalt
gjennom Voice of Norway og ein kombinert
digital og fysisk versjon i Schøtstuene med
målgruppe frå 10 år og oppover, med
lansering helga 13. august. Vi inviterte
mellomtrinnet til jubileumsuke i april med
vekt på immateriell kulturarv som
kommunikasjon på tidleg 1800-tal med
heimsedlar (brev/handlelister som fiskarane i
nord skreiv til kjøpmannen i Bergen) og
tørrfisken si tyding som handelsvare.
Aktivitetsløypa i uteområdet til Schøtstuene
vart vidareutvikla med meir solide
informasjonsplakatar. 

Hansamarknad i september var eit ope
arrangement for alle med Bryggen som
arena og eit samarbeid mellom profesjonelle
og frivillige. Vi tok del med Slekt- og Data,
Hordaland sin årlege slektsdag. 

DHM hadde gratisarrangementet
“sommerkaffe” kvar onsdag kl. 12 gjennom
heile sommaren, med varierte tilbod. 

DHM er også involvert i arbeidet med det
komande verdsarvsenteret. Gjennom heile
året har arbeidet med utstillingane i Det “nye”
Hanseatiske Museum prega museet sitt
arbeid. Forventa opning blir i 2026. 
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STADER SOM
BETYR NOKO

MV gjennomførte arrangementet “Åpen dag”
på Rundemanen Radiostasjon 5. september
2021. Dette var eit samarbeid med Norsk
Teknisk Museum i Oslo, som har ansvaret for
formidlinga ved stasjonen. Teknisk Museum
ønskjer at MV skal halde fram med eit tilbod
med fleire opne dagar for publikum i
framtida, men måtte søkje Bergen kommune
om dispensasjon for å kunne leggje inn vatn
og avløp der oppe. Det vart innvilga mot
slutten av 2022, og det vart halde nokre møte
i 2022 om framtidige planar mellom MV og
Teknisk Museum. Samarbeidet held fram, og
det er planen å ha søndagsope frå 15. juni-15.
september 2023. 

MV har satsa vidare på MuseumsLosen
(www.mulo.no), men arbeider no for at
MuseumsIT kan overta drifta. Museumslosens
Fagdag vart halde i oktober 2022 med 32
deltakarar. Fleire avdelingar har utvikla og
laga nye undervisningsopplegg- også
digitale. Talet på elevbesøk auka i 2022  
Arbeidsgruppa for Digital formidling i MV vart
oppretta i 2020. Gruppa har sidan hatt
månadlege arbeidsmøte og vert leia av
fagleiar for formidling. Vi har halde fram med
satsinga på podkast og noko anna digital
formidling med god respons. Det blei
produsert 10 episodar i 2022 med eit totalt tal
avspelingar på 1.676. Dette omfattar alle
episodar produsert for Museum Vest Podden i
2022.Totale nedlastningar Podkast, You Tube
og Facebook samla for MV var 8.525 i 2022. 
 
  

http://www.mulo.no/
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Det står 37 616 i oversikta ovanfor. Talet
varierer noko frå gong til gong og ifølgje
KulturIT er det slik dette fungerer, det er eit
ca.-tall.  
Publikumsutviklinga er forankra i Strategisk
vegkart MV for 2021-2025. MV har i 2021
samarbeidd med NPU og MHM (britisk firma)
og gjennomført ei publikumsundersøking ved
alle publikumsarenaene. Undersøkinga vart
utvida ut sommarsesongen 2022. No held ein
på med analysen. Målet er å avdekkje kven
som besøker oss pr i dag for så å kunne
arbeide målretta mot ei til to nye målgrupper
vi ikkje når pr i dag. På denne måten kan vi
inkludere nye besøksgrupper. 

 

På Digitalt Museum blei det publisert 3
artiklar. Det er totalt 37 413 unike
sidevisningar fordelt på 20 625 brukarar totalt
for Museum Vest. Dei fordeler seg på ulike
innhaldskategoriar:
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Trygg ivaretaking av samlingane  

Gjennom heile året har vi flytta objekt i
samlinga til betre magasin. Ved Bergens
Sjøfartsmuseum er over 8000 gjenstandar og
fragment flytta frå det ytre magasinet til
kompaktmagasinet. Prosjektet blei utløyst av
at taket på museet skulle skiftast, noko som
også har bidratt til å gjere magasintilhøva
betre enn dei var. Forutan magasinarbeidet
ved Bergens Sjøfartsmuseum, har vi halde
fram med flytteprosjektet på Bontelabo.
Arbeidet med å pakke ned bibliotek, foto,
arkiv og gjenstandar har vist seg å bli langt
meir omfattande enn fyrst tenkt på grunn av
spreiing av muggsopp i lokala. Mykje arbeid
har blitt lagt ned i å tilpassa prosjektet dei
nye tilhøva, men vi har lukkast med å
etablere arbeidsprosessar som sikrar både
samlingane og HMT. Vi har og lukkast i å
forlenge fristen for utflytting frå 2023 til 2025.  
 
Om lag 150 gjenstandar er flytta til
Bevaringstenestene sitt magasin, og vi har
sikra magasina våre i Ytre Arna betre mot
brann. Vi har og jobba med å skaffe nye
magasin gjennom å bidra til utgreiinga om
nytt fellesmagasin for musea i Vestland.
Rapporten Samlingssentrum i Vestland - Frå
fellesmagasin til heilskapleg
samlingsforvaltning syner arbeidet som blei
gjort i 2022. For Norges Fiskerimuseum
arbeidde vi vidare med Grevstadboden som
eit alternativ til framtidig erstatningslokale for
Bontelabo. Samlingane frå Bontelabo og Ytre
Arna er delvis planlagt inn i eit slikt
nærmagasin og delvis inn i eit nytt
fellesmagasin.  
 
 

Dokumentasjon og digitalisering
 
I dokumentasjonssamanheng har vi prioritert
å arbeide med registrering og digitalisering i
pågåande magasinprosjekt, slik som den
marinarkeologiske samlinga, som i samband
med flyttinga blei registrert, fotografert, re-
emballert og publisert på Digitalt Museum. Vi
har og arbeidd med einskilde
gjenstandskategoriar og fotosamlingar, blant
anna verktøysamlinga ved Kystmuseet i
Øygarden. Registreringsetterslep innan
fotosamlinga har vore særskilt prioritert hjå
Bergens Sjøfartsmuseum og
Nordsjøfartmuseet. 
 
Vi har jobba fram ei intern rettleiing for bruk
av Museum Vests 3D-skanningsutstyr, og vi
har delteke på møter og 3D-workshop i
prosjektet «Digitalisering av tradisjonsbåter
ved norske museer». Samarbeidet med
Nasjonalbiblioteket kring digitalisering av
audiovisuelle samlingar har heldt fram. 

 
 

 

https://dms-cf-07.dimu.org/file/013Amt8SAWJq
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Heilskapleg samlingsutvikling  
Vi har jobba med ein strategi for utviklinga av
samlingane i Museum Vest. Særleg kan
arbeidet med ein samlingsutviklingsstrategi
knytt til Norges Fiskerimuseum si samling
trekkast fram. Samlingsutviklinga har blitt
løfta fram som tema i forvaltningsforum, og
på regionalt nivå har Museum Vest arbeidd
med tematisk ansvarsfordeling mellom
musea i Vestland. Til dømes har vi i prosjektet
Kartlegging og utvikling av båtsamlingane
ved musea i Vestland hatt prosjektleiinga.
Museum Vest deltek i referansegruppa for
bevaringsplan for privatarkiv i Vestland, eit
nyetablert regionalt nettverk for arbeid med
fotosamlingane i Vestland og i
Samlingsutvalet for musea i Vestland.  
 
Både Norges Fiskerimuseum, Bergens
Sjøfartsmuseum og Kystmuseet i Øygarden
har arbeidd med å prioritera i eksisterande
samlingar. I alle høve har sakshandsaminga
tidvis konkludert med avhending eller
kassasjon av objekt. Det har vore ei moderat
innsamling i året som gjekk, men
dokumentasjonsprosjektet «Skipet som hjem»
hjå Bergens Sjøfartsmuseum kan trekkast
fram som eit døme på innsamling av
munnleg materiale.  
 
I høve utstillingsprosjekt, har vi mellom anna
arbeidd med samlingane i planlegginga av
utstillingar i Det Hanseatiske Museum.
Samlinga er kartlagt, det er gjennomført
risikovurderingar knytt til sikring og utarbeidd
analyser for trygg ivaretaking av ulike
objektkategoriar i dei nye utstillingane.  

Vi har i ei rekke tilhøve samarbeidd med
Bevaringstenestene om planlegginga og
gjennomføringa av bevaringstiltak knytt til
dei ulike samlingane våre. 
 
Innan bygningsvern har vi mellom anna skifta
skifertaket på Saltebua på Kystmuseet i
Øygarden. Som del av restaureringsprosjektet
Det Hanseatiske Museum har vi deltatt i
gruppa som har utforma antikvarisk konsept. 

System og kompetanseheving  
Fleire tilsette har delteke på kurs og eksterne
seminar om samlingsforvaltning. Internt har
vi fokusert på HMT og gjennomført kurs i
samband med Bevaringstenestene om
farlege stoff i museumssamlingar.
Interkommunalt arkiv i Kongsberg har halde
kurs for oss i handsaming av materiale med
muggsopp i samband med nedpakkinga og
utflyttinga av samlingane frå Bontelabo.  
 
Det har blitt arbeidd med lansering av
Spectrum 5.0 og oppdatering av Museums
Vest retningslinjer for handsaminga av
samlingane. Arbeidet vil halde fram også i
åra som kjem. 

 

https://fartoyvern.no/wp-content/uploads/2022/10/Rapport-kartlegging-av-ba%CC%8Atsamlingar-i-Vestland.pdf
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STADER SOM
BETYR NOKO

Ein forskande
kunnskapsinstitusjon 

Forskinga i Museum Vest har i 2022 vore
prega av både jamn aktivitet og utvikling av
nye idear og prosjekt. Dei strategiske
rammene og planverket som vart etablert i
løpet av 2021 har ramma inn aktiviteten. Det
har særleg vore lagt vekt på å utvikle
forskingsfeltet som eit felles satsingsområde
for Museum Vest. Eit viktig ledd i dette har
vore å både vidareføre og styrkje
samarbeidet med andre forskande museum
og med forskingsinstitusjonar.  
Forskarfellesskapet i Museum Vest er
karakterisert av både god formalkompetanse
og vilje til å utvikle og gjennomføre
forskingsprosjekt. Og vi har formaliserte
strukturar med fagleiar for forsking,
forskarforum og elles leiarar som har
forskarkompetanse eller positiv interesse for
forsking og forskinga sin nytte for den vidare
utviklinga av Museum Vest som ein
kunnskapsinstitusjon.  

 
  



ÅRSMELDING 2022 S IDE|  17

STADER SOM
BETYR NOKO

Samarbeid med andre museum og
forskingsinstitusjonar 

Samarbeid er tillagt vekt av både løyvande
instansar og i våre eigne styrande dokument.
Deltaking i eit større forskarfellesskap er då òg
vesentleg for å kunne ta del i den kritiske delinga
av kunnskap og kritikk som trengs for å kunne
bidra til forskingsfronten. 

I 2022 har Museum Vest tatt ein leiande rolle i
utviklinga av forskingssamarbeid med andre
museum og vidareført samarbeidet med
vitskaplege institusjonar.  

Gjennom det delte leiarskapet av prosjektet
«Felles forskingsinfrastruktur for musea i
Vestland», finansiert av Kulturrådet og fylket, har
Museum Vest bidrege til utviklinga av eit
musealt forskarfellesskap. Tiltaka er fleire, men i
tillegg til eit større kartleggingsarbeid om vilkåra
for forsking i musea har ein arrangert
skrivesamlingar, seminar og lyst ut stipend.
Dette har vore nyttige tiltak for alle musea i
Vestland, og dei har blitt nyttiggjort av tilsette i
Museum Vest.
Skrivesamlingane har til dømes gitt tid og
struktur til fleire av dei i Museum Vest som har
publisert eller har nærma seg publisering i løpet
av 2022.

Infrastrukturprosjektet samarbeidde òg med
Universitetet i Bergen om ein søknad på dei
forskingsmidlane som Forskingsrådet stila mot
museumssektoren. Dette prosjektet tok sikte på
å utforska musea i Vestland sin samansette
formidling og forståing av forholdet mellom
natur og kultur. Forskingsideen og prosjektet vart
utforma av leiinga i lag og bygde dermed dels
på dei perspektiva Museum Vest sin deltakar i
prosjektet bidrog med. Søknaden vart ikkje
innfridd, men fekk svært gode vurderingar frå
Forskingsrådet. Delar av prosjektet blir vurdert
vidareutvikla innanfor rammene av
infrastrukturprosjektet og eiga forskingstid i
løpet av 2023 og 2024.  
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Samarbeidet med UiB har blitt vidareført i 2023
og omfattar både deltaking og bidrag i seminar
og forum på UiB og i formaliserte samarbeid.
Tilhøyrande siste kategori er forskingsprosjektet
«Queerdom» som løpar fram til og med 2025
med både dokumentasjons- og forskingsbidrag
frå Museum Vest. Vidare har ein av Museum
Vest sine forskarar ein bistilling på UiB knytt til
kurset vitskapleg publisering for
museumstilsette, medan UiB sin fremste faglege
kapasitet på hanseatisk historie er i ein bistilling
ved Museum Vest for å bidra til den faglege
forankringa for det omfattande prosjektet
Hanseatisk Museum. Som eit ledd i dette
samarbeidet utvikla Museum Vest og UiB ein
eigen søknad til Forskingsrådet med det føremål
å utforske hanseatisk historie ut frå eit
kjønnsperspektiv. Heller ikkje denne søknaden
nådde gjennom nålauget, men hausta òg gode
skussmål og vil bli utvikla vidare innanfor
rammene til UiB og Museum Vest. I tillegg til
samarbeidet med UiB har Museum Vest
gjennom nettverk og einskildprosjekt hatt
fruktbart samarbeid med fleire andre
einskildmuseum og forskingsinstitusjonar. Her
kan særleg nemnast samarbeidet med
Høgskulen på Vestlandet om fleire artiklar og
forskingsidear. 

Museum Vest har lang tradisjon med å ta
initiativ og leiarskap i dei museumsnettverka vi
deltek i. Som ei direkte oppfølging av
konsolideringsavtalen frå 2019, vårt strategiske
vegkart og forskingsplanen vart det i 2022 sett i
gang eit forskingsprosjekt om verftshistorie.
Museum Vest var vertskap for ein større
workshop våren 2022 om emnet og følgde det
vidare opp fram mot hausten. Ein oppnådde
dermed å etablere eit samarbeid mellom
bidragsytarar frå museumssektoren og
akademia med det føremål å gi ut ein
vitskapleg antologi i 2025, fagleg og
organisatorisk leia av Museum Vest.
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KVA HAR BL ITT
PUBL ISERT I  LØPET
AV 2022?

Fagtilsette i Museum Vest gav òg i 2022
vesentlege forskingsbidrag forankra i våre
tema, perspektiv og samfunnsrolle. I alt vart
det publisert tre fagfellevurderte artiklar: om
loshistorie, forholdet mellom museum og
skule og ut frå eit skeivt perspektiv på livet til
sjøs. Vidare vart det gitt ut ei fagleg solid bok
om bombinga av norske byar 1940. 

Museum Vest har òg vidareført vårt ansvar
med å redigere og å bidra med faglege
artiklar til årboka «Havstrilen» i tillegg til fleire
einskildbidrag til andre populærhistoriske
publikasjonar. Talet på fagfellevurderte
publiseringar er noko mindre enn i 2021, men
truleg over snittet for museum av vår storleik.
Samstundes er det naturleg med svingingar
eller opphopingar av publiseringar ettersom
både ideutvikling, skriveprosess og
handtering av fagfellevurderingar samla sett
fører til at ein forskingsprosess er mindre
føreseieleg med tanke på tidsbruk enn meir
rutiniserte gjeremål. 

I tillegg til dei som vart publisert har det vore
ein vesentleg produksjon fram mot
kommande publisering. Ved utgangen av
året var to artiklar anten i prosess med
fagfellevurdering eller tilnærma klar til
innsending, prosjektet «Motstandsarbeid på
Vestlandet» vart gjort klart til sluttseminar og
«Bergen og Sjøfarten bind VI» vart utvikla
fram mot publisering i 2023.

Vidare er det utvikla ei rekke med idear til nye
artikkelprosjekt i løpet av året.

Ved utgangen av året er det tale om minst
seks konkrete forskingsidear som kan
resultere i fagfellevurderte artiklar eller større
forskingsprosjekt. Resultata, ideutviklinga og
samarbeidet med andre institusjonar
synleggjer samla sett at Museum Vest er ein
institusjon med vilje og evne til forsking. 

Nasjonale nettverk 
Museum Vest er medlem av tre nasjonale
museumsnettverk: Det nasjonale
museumsnettverket for fiskeri og kystkultur
(lederrolle), Det nasjonale
museumsnettverket for demokrati og
menneskerettigheter og Sjøfartsnettverket. 
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Museum Vest fekk god utteljing på Kulturrådet si
årlege vurdering med toppscore for
forskingsaktiviteten i 2021. Kva vurderinga vil bli
for 2022 vil bli kjent i løpet av 2023, men ein kan
truleg forvente høgste eller nest høgste score
også for 2022. 

Museumsvurderinga lagt til sides er det
samstundes grunn til å hevde at Museum Vest
har eit større potensiale som forskande museum
enn den nåverande aktiviteten. Ei særleg
utfordring i så måte er forholdet mellom formell
forskingskompetanse og tid til forsking. Ved
utgangen av 2022 var arbeidstida for dei med
doktorgrad i det alt vesentlege bunden opp av
andre oppgåver enn forsking. 

Sterk forskarkompetanse i leiinga har
samstundes hatt ein stor verdi for tilsette si
kompetanseheving og utvikling innan forsking,
men deira eigen moglegheit til å forske står ikkje
i forhold til deira real- og formalkompetanse
som forskarar. Det har difor i løpet av 2022 vore
eit sterkare merksemd på å utvikle prosjekt og
intern infrastruktur som aukar handlingsrommet
for dei med doktorgrad.

Tilgangen på forskingstid er også allment i
sektoren og for det museumsfaglege miljøet i
Museum Vest ei varig utfordring. Og sjølv om
knappleiken på ressursar er aktuelle
problemstillingar for alle museale gjeremål, kan
ein likevel hevde at den krev særskilt merksemd
når det gjeld forsking fordi dette er eit arbeid
som i særleg grad krev konsentrasjon og
samanhangande skrivetid. 

I 2023 vil slike utfordringar bli søkt løyst ved å
halde fast på planmessig og prosjektretta
organisering av forskingsprosjekt, nyttiggjering
av våre nettverk og tilboda frå
infrastrukturprosjektet, men òg gjennom vidare
arbeid for å utvikle prosjekt med sikte på ekstern
finansiering.  

MUSEUM VEST S ITT
FORSKINGSPOTENSIALE  



fysisk arbeidsmiljø ved Fjell festning og
Bontelabo 
nye kontor Strusshamn 
Statistikk over sjukefråvær. 
avviksrapportering 
studietur tilsette 
trivselstiltak for tilsette 
handlingsplan for arbeidsmiljøet i MV 
vernerunder 
temperaturmåling arbeidsmiljø 

AMU i Museum Vest består av tre representantar
frå arbeidstakarsida og tre representantar frå
arbeidsgjevarsida. I tillegg deltar Salutis
bedriftshelseteneste når det er trong for det.
AMU har i 2022 blitt leia av arbeidsgjeversida.
Det har vore halde  seks møte i 2022. 
 
AMU har i 2022 vore samansett av: 
 

AMU har i 2022 handsama saker knytt til:  

3. HMS - helse, miljø og sikkerhet  
Det er rapportert inn 31 avvik i 2022. Det har ikkje
blitt rapportert om alvorlege skadar eller ulukker
i rapporteringsperioden. 

.
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2 .ARBE IDSMILJØUTVALGET
(AMU)  

Le iar        M a r i a n  G u d d a l  H a n s e n  (HR- og administ ras jons le iar ,  arbeidsgjevar)  
Medlem  Ø y v i n d  S t a n g    (D i rektør ,  arbeidsgjevar)  
Medlem  E v a  B r æ k k a n    (Rådgjevar ,  arbeidsgjevar)  
Medlem  O l e - J a c o b  A b r a h a m   (Hovedverneombud MV,  arbeidstakar)  
Medlem  T o r  B j ø r g e    (Varat i l l i tsvald MAF ,  arbeidstakar)  
Medlem  G i t t e  B a s t i a n s e n   (Varat i l l i tsvald Forsker forbundet ,  arbeidstakar)  
Medlem  M a g n u s  G u l h a u g e n   (Salut is  bedr i f tshelset jeneste)  

Vernerunder blir gjennomført med toårleg
frekvens og oftare om det syner seg at det er
trong for det. Dei tre verneombuda fordeler
avdelingane mellom seg. Det er utarbeidd
verneskjema som blir brukt ved gjennomgang
på avdelingane. Samtlege tilsette blir besøkt, og
avdelingsleiarane får mogelegheit til å uttala
seg etter vernerunden. Det har blitt gjennomført
ordinære vernerunder i våre verkstadar samen
med bedriftshelsetjenesta i 2022. 
 
Fem avdelingar har fått ei ergonomisk vurdering
av Salutis bedriftshelsetjeneste. 
Eit verneombud har tatt 40-timers
grunnopplæring i arbeidsmiljø våren 2022. 

Sjukefråvær   
Totalt sjukefråvær i 2022 var 2,4% hvor
korttidsfråværet var 1,4% og langtidsfråværet var
1%. Dette er ein reduksjon på 1,85% fra 2021 der
totalt sjukefråvær var 4,25%. 
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Museum Vest hadde i 2022 totalt 66,03 årsverk
fordelt på faste og midlertidige stillingar. 

                    Total årsverk:     kvinner     menn 
Faste                  51,56                27,9         23,66 
Tal personar:     85                     53            32 
Midlertidig:         14,47               8,07           6,4 
Tal personar:      81                     50             31

Faste stillingar:  
51,56 årsverk fordelt på 85 personar. 27,9 årsverk
er kvinner (53 personar) og 23,66 årsverk er
menn (32 personar). 2 tilsette har tatt ut delvis
AFP. To tilsette er på VAT. Det er ein
kjønnsfordeling på 40% kvinner og 60% menn i
leiande stillingar.  
 
Midlertidig tilsette:  
14,47 årsverk fordelt på 81 personer. 8,07 årsverk
er kvinner (53 personar)og 6,40 er menn (31
personar). Av desse er 1,4 årsverk gjennom
arbeidsmarknadstiltak fordelt på 2 personar 
– 1 kvinne og 1 mann. 
 
Nokre tilsette har både faste og midlertidige
stillingar. 
 

 
  
 
 
 
.

  

4.  L IKEST ILL ING,
T I LSETJ INGAR,
PERMISJONAR  

N y t i l s e t t e :
 
S u n e  L e i c k  J e p s e n  –  formidler  NFM – 100% fast  st i l l ing f rå  januar  2022 
H e n r i k  H a r t h u g  –  stadansvar leg/  formidlar  FF  –  60% v ikar iat  f rå  februar  2022 ut  året  
D i a n a  P e t r a u s k i e n e  –  re inhaldar  BSJ – 50% fast  st i l l ing f rå  apr i l  2022 
L e n n a r t  F j e l l  –  le iar  K iØ – 100% fast  st i l l ing f rå  juni  2022 
M a g n u s  K v a r v i n g  –  d ig i ta l  formidlar/marknadsfører  BSJ 100% 1-års  eng.  f rå  august  2022 
I d a  K j e i l e n  –  saml ingsforval tar  Fe l lesein inga 100% 6 mnd.  eng.  f rå  august  2022 
V i v i a n  T o r v u n d  B e r g  –  kommunikasjonsrådgjevar  100% fast  st i l l ing f rå  september  2022 
B å r d  J o h a n n e s s e n  –  økonomi le iar  –  100% fast  st i l l ing f rå  november  2022 .  



Permisjonar :  
To tilsette har vore ute i permisjon i 2022. 
 
Permitteringar: 
Det var ingen permitteringar i 2022. 
 
Avslutta arbeidstilhøve :  

5. Det ytre miljø 
Selskapet ureinar det ytre miljø i avgrensa grad.

6. Forsikring 
 Det er teikna styreansvarsforsikring for styret og
dagleg leiar som dekker 10.000.000,00 NOK pr.
skade og totalt i løpet av forsikringsperioden. 

7. Gjennomgang av årsrekneskapen
og disponeringar  

Årsregnskapet for 2022 viser totalt underskudd
på kr 223 968. Året 2022 var et spesielt år grunna
strømsituasjonen. Vi fikk strømstøtte på til
sammen 301.000, som gjaldt for månedene
oktober – desember. Det blir lagt frem forslag på
å disponere årets underskudd til fond. Totalt
opptjent egenkapital pr 31.12.2022 viser kr 4 025
218.  

8. Uttale frå styret om avlagte
rekneskapstal og rekneskap, og
framleis drift 
 
Styret stadfestar at avlagte rekneskapstal viser
eit rettvisande bilete av drift i året og stilling
31.12.2022. Eigenkapitalen- og likviditetssituasjon
er tilfredsstillande og fornuftig i høve til
framtidige planar. Museum Vest har ein trygg
økonomi . 

M e t t e  E i l e r t s e n  –  sekretær NFM – g ikk  av med pensjon mars  2022 
I n a  D e l e c k e  –  museumsvert  og re inhaldar  BSJ s lut ta apr i l  2022 
S i r i  G i i l  R o l l a n d  – kommunikasjonsrådgjevar  s lut ta apr i l  2022 
B j ø r g  C h r i s t o p h e r s e n  –  le iar  K iØ – g jekk  av med pensjon juni  2022 
S e l m a  L a u v l a n d  –  mar inarkeolog BSJ s lut ta oktober  2022 
E v e l y n  J o h a n n e s e n  –  økonomi le iar  –  g jekk  av med pensjon november  2022 
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Risikofaktorar når de gjeld framleis drift er å
oppretthalda kjeldene til inntekter; offentlege
tilskot og andre tilskotsordningar samt
samarbeidspartnarar. Strømsituasjonen gir oss
utfordringar, men med ein trygg økonomi og
god økonomistyring så vil vi koma oss gjennom
på ein fornuftig måte. 
Styret stadfestar at rekneskapen er avlagt under
føresetnad om framleis drift. 

9. Informasjon om finansiell risiko  
 
Styret ser det som at det er minimal finansiell
risiko ved verksemda sin drift og finansiering. 






